

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunejewskiego 5
Telefon Redakcji 103-98
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

Miesięcznie zł. 5-50

Wydawane w Krakowie
Zgłoszenie 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychoził oddzielnie wraz
z wyjątkiem podziękowań
i dni poświęceń
Konto PKO Kraków 400.874

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

„Rzeź“ budżetu czy państwa?

PRZEDWZYSTYMIENIE PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH

Sanacyjny „Kurier Poranny“ (Nr. 175) podaje informacje że „źródło zbliżonych do rządu“, w sprawie „oszczędności budżetowych“, które były przedmiotem narad premiera Prystyry z ministrami. Dziennik ten donosi:

„Chodziło o to, aby oszczędności tych dokonać cała bezwzględnie. Jeden z ministrów wyraził się, że płatkowe posiedzenie rządu było „rzeźnią budżetu“. Wytknięciem tego posiedzenia rady ministrów jest skasowanie wielu instytucji, urzędów, a w związku z tem zredukowanie wielu urzędników“.

Monopole państwowe, przedwzystymieniem spirytusów i tytoniów, przedstawiały już ministerstwo skarbu projekty swej organizacji. Redukcja urzędników w monopolach ma dojść do 15 procent ogólnej liczby pracowników.

Szereg sil kontraktowych i personalu pomocniczego otrzyma w różnych resortach wywołanie pracy“.

RZEŹ NIE DOTKNE SZCZYTÓW

Cytowany organ informuje, że zamierzono nieś kroczenie funduszów dyspozycyjnych nieomal o 50 procent, skasowanie samochodów, zamknięcie kilku działów agitacyjnych BB itd. Jednemu z ministrów któremu większość „jedynków“ w Sejmie uchwaliła budżet w sumie 70 milionów, obiecano tę sumę do 36 milionów, a ostatecznie do 16 milionów. Jak widzimy, to większość BB była bardzo hojna. Zaczynają należeć, że fundusz dyspozycyjny ministra Józefa Piłsudskiego wynosi stale 8 milionów złotych, t. j. więcej, aniżeli utrzymanie Sejmu; zaś fundusz ministra spraw wewnętrznych 6 milionów złotych, a ministra spraw zagranicznych łącznie z „propaganda“ 8 milionów 960 tysięcy złotych. Zaś wydatki na prezydenta Rzeczypospolitej za ery sanacji wzrosły o 300 procent. — „Kurier Poranny“ donosi dalej, że:

„...w ministerium skarbu projektowane jest przeniesienie kilkunastu placówek dyplomatycznych i konsularnych. Mają być dokonane redukcje wysokich uposażań naszych urzędników zagranicą, a potem ma być przeprowadzona reorganizacja propagandy zagranicznej“.

W ministerstwie robót publicznych skasowanie została suma 60 milionów złotych, przeznaczona na budowę dróg“.

Rządowa „Gazeta Polska“ (Nr. 973), zapowiada, że niema mowy o oszczędnościach na wyższym i najwyższym personalu urzędniczym. Organ Belwederu rozumnosc u góry nazywa „bajką o kulsieku“.

Funduszy zaś dyspozycyjnych — zdanie tego organu — kwestionować nie można, bo „ida na robotę państwową“. Kto w to uwierzy? Czemu stały BB? Węć u góry wszystko zostanie niekiedy — ofiary ma ponieść masa pracowników państwowych.

SANACJA, TO JAK „GRAD, POWÓDZ, SUSZA“

Organ Belwederu dowodzi dalej, że pracownicy państwowi mogą ponieść ciężary, bo „dopiero teraz kryzys do nich dociera, nie w pier-

„Będzie gorzej“ powiedział min. Boerner na zjeździe pocztowych

W dniach 21 i 22 b.m. w Katowicach odbywał się zjazd związku pracowników poczty i telegrafów. Zjazd obradował w przedmiotu opublikowania obniżki płac pracowników państwowych.

Na zjeździe był obecny minister Boerner, który zwrócił również uwagę na obniżkę płac o 15 procent, która delegatami tłumaczony, jako konieczność państwową (1). Pan Minister wspominał także o pragmatyce służbowej dla pocztowych, która, jak twierdził, uważa za bardzo pilną i przyrzekł dążyć do jej zrealizowania, z tem jednakże zastrzeżeniem, że nie wszystkie postulaty będą rozważane tak, jakby sobie tego życzyli urzędnicy (1).

Po przemówieniach powitalnych przedstawiciele władz wojewódzkich, miejskich i organizacji bratnich, zabrał głos jeszcze raz minister Boerner, który po oświadczeniu: „Jest źle, a może być jeszcze gorzej, więc przyszanaj pasa, aż będzie lepiej — tego wam życzę“ — opuścił salę.

Sprawozdanie z działalności zarządu głównego złożył prezes polski Stangreick (BB), który oświadczył, że w okresie sprawozdawczym nie nie zrobił dla poprawienia interesów pracowników pocztowych, ponieważ rząd nie współdziałał w kierunku polepszenia ich urzędniczej.

W ten sposób p. Stangreick chciał ratować swą ją pozycję.

Ostatni dzień obrad zjazdu upłynął pod wrażeniem wiadomości o dalszej obniżce płac pracowników państwowych, która na uczestników zjazdu wywarła piorunujące wrażenie. Głębokie zaniepokolenie, spowodowane zarządzeniem rady ministrów w przedmiocie odroczenia dodatków stołowego, dzielnicowych i t. p., od przyszłych pracowników państwowych ilustruje charakterystyczny moment: Niektórzy delegaci zamagali się zerwania obrad, uważając, że rola sanacyjnych związków zawodowych, jeżeli chodzi o pracowników państwowych, jest bez znaczenia. Na salę szłyśmy się głosy, że placenie skladek tym związkom zawodowym jest wyrzucaniem pieniędzy. Między innymi wolano: „Mamy posłów w Sejmie w BB, lecz rząd

ich nie słucha i robi z pracownikami państwowym co chce“.

Zjazd zakończył obrady w nastroju bardzo podnieconym, Obecny na zjeździe przedstawiciel ministra Boernera, dr. Godala — był mocno zadowolony i nie miał dość żadnych wyjaśnień.

Przyjęto szereg protestacyjnych rezolucji, w których czytamy takie zdania:

„Rozumiem i podkreślam potrzebę jaknajdalsi idących ofiar, których wymaga tego dobro i czystości państwa i że ofiar nietylko materialnych, lecz poświęcenia krwi i życia obywateli, nie możemy pominąć kalkulacje rozkładania wymaganych od pracowników państwowych świadczeń, z których ledni pociągnięci zostali do złożenia na rzecz kraju 38 procent swych płac, a inna tylko 5 procent“.

Wyrażając głębokie zdumienie z powodu tak dokonanego podziału nałożonych na pracowników państwowych ofiar, zapytaliśmy publicznie, jak mają egzystować pracownicy państwowi, dotknięci 38-procentową obniżką płac, zamierzający przetrwać w najdroższych ośrodkach kraju?

Następujące jedne za drugimi ciężkie doświadczenia pracowników państwowych, stwarzając stan niewyślowionego rozgorzczenia w sferach pracowniczych i wynikające z niego niespotykane dotąd zniechęcenie, nasuwały obawę, że pracownicy państwowi mogą założyć podkładane na ich nadzieję w takich okolicznościach i w takich przejawach życia publicznego, kiedy aktywna i pełna zapahu praca ich siłowni; o pozytywnym lub negatywnym wyniku tych przejawów“.

„Hocki-klocki“

(Zbiór „Hocków-klocków“ z „Naprzodu“).

Cena egzemplarza 40 groszy.

wszej linii, lecz na ostatku“. Ciężary są szkodliwe.

„Bo kto korzystał w dobrych dla skarbu czasach razem ze skarbem, ten musi znowu razem ze skarbem tracić w latach złych“.

Jest pewna rzeczywistość, o której funkcjonariusz państwowy zapominać nie powinien. Rolnik jest związany ze swym zagosem i od losów tego zagosa zawiadującym sam zależny. Grad, powódz, susza — to, co niszczy ziemię — niszczy i tego, kto z nią i z niej żyje. Podobnie urzędnik państwowy, związany jest nierozłącznie z losem państwa. Gdy państwo, jako całość dzieje się dobrze — wówczas i jego losy mogą się poprawiać. Gdy państwo w obronie najżywniejszych swych interesów musi się ograniczać — funkcjonariusz państwowy nie jest w stanie uniknąć tego losu“.

Takto sanacja po pięciu latach swej gospodarki przedstawia sytuację państwa! Jakdyby Polskę zniszczył „grad, powódz, susza!“

Po tem kazaniu organ Belwederu pociesza pracowników państwowych, że sa „wszelkie znaki na niebie i na ziemi, że zbliżamy się do okresu poprawy“, że „jest już bliżej niż daleki i już tylko „miesiacze dziela świat od poprawy“. Lepiejby to sam Belweder zapropakował! A więc „rząd na parę miesięcy przed „poprawą“.

SZKOLNICTWO ZAGROŻONE

„Kurier Poranny“ pisze, że „rzeźnią budżetu była przerażająca“. Zamierzano „zamknąć 5 tysięcy szkół i tem samym zwozić z pracy 15 tysięcy nauczycieli, albo sięgnąć do budżetu

wojskowego“.

„Budzet będzie miał charakter wyłącznie niemal wegetacyjny! — Tak się kończy „mocarstwo wojskowe! — Po pięciu latach „przerzająca rzeźnią“ i wegetacja, zamiast „mocarstwo wojskowe! — Ale sanacja chce dale trwać!“

NA ZLAMANIE KARKU

Nerwy już stracił nawet konserwatywny „Czas“. Dla niego „rzeź“ jeszcze posiada za powolne tempo. Ponieważ prywatnie przedsięwzięcia leża, „Czas“ radzi, aby przedsięwzięcia stwa państwowa oddać też w ręce prywatnej i to — w możliwość przypieszonego tempie“.

„Czas“ stwierdza, że materialne położenie wielu tysięcy rodzin urzędniczych bardzo się pogorszyło, a położenie emerytów i wdów przedstawić się będzie wprost katastrofalnie, to jednak byzco jest, bo „rząd na ręce rozwija zane“, przez swój reżim... i przez istnienie wydawanego większości w Sejmie“.

„Głoszą na jedynkę, głoszą za rządem marszałka Piłsudskiego. On da ci pomoc i opiekę“ głosiła odezwa wyborcza BBWR.

— 66 —

Do Pikiliszek!

We wtorek wyjechała na urlop minister spraw wojskowych p. Piłsudski. Urlop spędzi p. Pikiliszki w Pikiliszkach. Do tego czasu mają być zrealizowane wszystkie nominacje w wojsku i administracji.

IGNACY DASZYŃSKI:

PAMIĘTNIKI

Tom I i II cena zł 16.—.

= Wysyłka tylko za gotówkę. =

Do nabycia w Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajewskiego 5.

Czy PPS była narządziem

P. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO?

W słynnych „Poprawkach historycznych”, tak jak w każdym odczynie się P. Józef Piłsudski, jego „centralna osoba”, centralna odgrywa rolę. Sprawa, idea zdziła osoba, albo najwyżej schodzi do znaczenia narządzie, czy odczynu „Poprawki” i kariery „centralnej osoby”. — W „Poprawkach” i gdzie indziej autor przedstawia historię rewolucyjnego walk o niepodległość, jako historię swej kariery. Wszystko on robił, zaś sprawy i ludzie działający i walczący, to jego narządzie, albo „przy czepki” do „centralnej osoby”. Jeżeli już zmuszony jest przyznać komuś pierwszeństwo, inicjatywę, jak np. założenie Związku Walki Czynnej Sosnkowskiemu, to tylko po to, aby dowodzić, że rzecz przez tegoż utworzona, była zła, pełna błędów, z czym on miał „wiele kłopotu i musiał dużo wysiłku uczynić, aby te błędy usunąć” („Poprawki” str. 27). Autor „Poprawek” zadrośnie dla o to, aby nie „poca” nim nie miał tytułu do poważniejszej zasługi, żeby nikt nie wyszedł w poważniejszej roli.

Nikomu też i nigdy dotąd P. Józef Piłsudski poważniejszej zasługi nie przyznał, ani osobom, ani narodowi. Mówił zawsze i wyłącznie o sobie. Zdaniem jego, historia będzie tylko nim się zajmować, tylko jego „decyzjami”. Jak tam sprawa, a gdy chodzi o lata 1914—1918 sprawa niepodległości stała to rzecz dla autora „Poprawek” obojętna. — Mniejsza o to, jaki tam ta sprawa obrót brała, — skutkiem zachowania się „centralnej figury”. Grant też był rozgłos i legenda: „Dlatego też memu pomocnikowi, generałowi Sosnkowskiemu wiedy, — gdy rzucił mi pytanie, co nas czeka, odpowiedziałem: albo śmierć, albo wielka sława...” — mówi P. Piłsudski na zjeździe byłych legionistów w roku 1920 o 6 sierpnia 1914 roku.

Ale co oczekiwało niepodległości — o tem jakoż zapomniał w tym momencie. A właśnie ta sprawa była punktem centralnym w historii ruchu zbrojnego Polaków w wojnie światowej, i nie „centralnej osobie”, ale tej sprawie, tej idei, w której ludzie i stronnictwa polityczne. Na tym ruchu, który był ruchem części narodu, zorganizowanego w stronnictwach politycznych, głównie socjalistycznych i demokratycznych. P. Józef Piłsudski robił „kariere bojezną”. Robił karierę dlatego, że właśnie ruch ten, zdążając do niepodległości Polski, takich ludzi potrzebował, i gdyby nie P. Piłsudski, to byłby Sosnkowski, czy inny — „Komendantem głównym” Strzelca. Albowiem dążenie do czynu zbrojnego o niepodległość narodu nie było sprawą osobistą „centralnej figury”, ale dążeniem części narodu, głównie klasy pracującej, i której stronnictwa, jak np. Polska Partia Socjalistyczna, postulały niepodległości, jako hasło klasowe, przyjęła do swego programu i walkę zbrojną zapoczątkowała bez udziału P. Piłsudskiego.

Wielbiciele P. Piłsudskiego rozpowszechniali fałsz, jakoby to Józef Piłsudski uczynił PPS rewolucyjną, niepodległościową, a on sam, pisząc o latach 1912—1914 w „Poprawkach” próbując przedstawić PPS jako jakiegoś natęga, z którym P. Piłsudski, będąc członkiem tejże PPS, na samym ostatku mógł mówić...

Tymczasem zasługa połączenia idei socjalistycznej z dążeniem niepodległościowym w Polsce, leży po stronie Bolesława Limanowskiego i Stanisława Mendelsona. Gdy Limanowski nad sprawą ta pracował, młodzieńcaś P. Józef Piłsudski od niego uczył się co nieco polapać z socjalizmem. Na zdziwienie wszystkich odmówił socjalizmowi polskich zaboru rossyjskiego w roku 1892 w Paryżu, pod przewodnictwem Bolesława Limanowskiego utworzona została Polska Partia Socjalistyczna i uchwalony jej program, który pod względem politycznym wysuwał na plan pierwszy hasło samodzielnego polski Rzeczypospolitej demokratycznej.

P. Józef Piłsudski w tych pracach żadnego udziału nie brał i wstąpił do PPS jako do partii niepodległościowej.

Program PPS uchwalony na dziesiątym zjeździe w roku 1907 stawia za cel republikę demokratyczną polską, łącząc ten postulat z walką o niepodległość narodu.

A gdy idzie o socjalizm polski w byłym zaborze austriackim, to nie pan Piłsudski uczył robotników walczyć o wielkość społeczną i narodową! Nie pan Piłsudski natychmi PPS duchem rewolucyjno-niepodległościowym PPSD. Działali w ten wpływ Bolesława Limanowskiego, w duchu niepodległościowym prowadzącym był socjalizm przez Ignacego Daszyńskiego, przez ten miary ludzi, byli Herman Diamand, Herman Lieberman i wielu innych. Co tam gdzie P. Piłsudski zamyslał dopiero, gdy Daszyński już stawał na czeluści ruchu socjalistycznego w Galicji, i wchodził w skład delegacji polskiej na kongres międzynarodowy w roku 1891 w Brukseli, gdzie delegacja ta złożyła deklarację o „zróżnorodzonej solidarności proletariatu polskiego”, zaś w roku 1892 na kongresie socjalnej demokracji austriackiej, właśnie Daszyński złożył deklarację o „wspólności interesów proletariatu polskiego, między kordónów granicznych. Gdy o panu Józefie Piłsudskim nikt nie nie słyszał, Daszyński na kon-

gresie polskich socjalistów galicyjskich w styczniu 1892 roku mówił, że „za wolność Polski socjaliści z pewnością prędzej będą walczyć, niż polska szlachta”.

Jakimże to sposobem PPS mogła być narządziem P. Piłsudskiego, a on „centralna osoba” oświeceni i zawsze? PPS miała program niepodległościowy, jeśli P. Piłsudski w tym kierunku działał, jak wiele innych, to wypelniał program PPS i był narządziem PPS, a nie odwrotnie. Nie osoby były „centrami” w ruchu niepodległościowym i socjalistycznym, a sprawa wyzwolenia klasy robotniczej i niepodległości narodu, była sprawą centralną.

Dzięki socjalizmowi polskiemu, dzięki pracy i poświęceniu jego działaczy, mógł z Galicji walczyć zbrojny, rewolucyjny czyn polski w roku 1914. Do „Strzelca” byli robotnicy i składali przynależnie na skarb wojskowy na zwłozanie PPSD.

W „Strzelcu” składali wstępujący służbowo na wienność sprawie niepodległości, a nie na wienność Józefowi Piłsudskiemu; o tem mowy nie było.

Ze P. Piłsudski czynił z siebie dość „centralną figurę”, to jest jego mniemaniem, że wszystko pojmuwał pod kątem widzenia „kariery bojeznej”, i że w roku 1922, mówiąc do byłych legionistów o 6 sierpnia 1914 r. nie innego powiódzie nie mógł, jak tylko to, że w tym dniu zaczął „kariere bojezną” — to jest rzecz jego ideologicznej, asporty, sprytu itd. Strzelcy i legionści bili się o niepodległość Polskę demokratyczną, wyzwolenie od przemocy zewnętrznej i wewnętrznej.

Tak samo rok 1920, Zasługą ludu polskiego i demokracji jest, że Polska najzdł odparta. — Dziś P. Piłsudski mówi tylko o „centralnej osobie” i „swom znakomitym kontraktu od Wierpza”, a o zasługach wódzów ludu pracującego, o ofiarności narodu nie, tylko obojęt, zróżniczenia i drwinę. — Jeszcze w księdze o „Roku 1920” (str. 206) P. Piłsudski tłumaczy p. Tuchaczewskiemu, generałowi bolszewickiemu, że bolszewicy nie mogli zwyciężyć, albowiem „NA CZELE RZĄDU, KTÓRY POLSKIE BRONIŁ, STALI PRZEDSTAWICIELE ŻARÓWNO WŁOŚCIAN, JAK I ROBOTNIKÓW, — PANOWIE WITOS I DASZYŃSKI”.

Tak, ten sam Daszyński, który ratował czystość Strzelców w sierpniu 1914, gdy fikła „żardu narodowego” gotowił im zguba, a komendant zamierzał w „leć sobie pałnąć”. Podobnie bardzo było w roku 1920. Po samowolnym pochodzeniu na Kłówek, ten sam Daszyński, który Daszyński i Witaj, jako te sytuacje, tworzące rząd obrony narodowej! i jak to się wówczas mówiło:

„Od was, polityków i od narodu powynien iść do wojska walczącego na froncie górsz wiary i odwagi!”

„...Gotowim sobie w leć wypalić, abyście zrozumieć, że musicie się zjednoczyć i dać temu wyraz w stworzeniu rządu” — wolał P. Piłsudski, gdy bolszewicy pikali do bram Warszawy. (Według Ant. Anusza „Kurier Poranny” Nr. 172 — 1926).

Dłóż pisze się, że Daszyński, że demokracja, należała do „zatrzaśców”... (?)

Gen. Sikorski o pamiętnikach Focha

NIEMA W NICH ŻADNYCH „POPRAWEK HISTORYCZNYCH”

Pamiętniki naczelnego wodza armji koalicyjnej, marszałka Ferdynanda Focha z lat wojny światowej 1914—1918 wyszły w przekładzie polskim Otona Laskowskiego w dwóch tomach, nakładem J. Morlikowskiego w Warszawie. Oszerega o nich recenzję zamieścił generał Władysław Sikorski na czelu ostatniego numeru (391) „Wiadomości Literackich”. Z recenzji tej przytoczymy tu następujące charakterystyczne ustępy:

„Słuchający w swych myślach i czynach, aby wszelkiej intrzydy, lojalni i obliczajni jako przeciwnicy, niechętni bylibyśkliwości i przemawiający raczej do rozumu, aniżeli do wyobraźni, odrzucający wszystko, co by nie harmonizowało z jego surowym pojęciem obowiązku wobec własnego kraju i daleki od szowinizmu, ożywiony głęboką wiarą w znaczenie sił moralnych w życiu i w wojnie, — taki był zawsze marszałek Foch. Te właściwości jego wielkiego charakteru odnajdujemy na kartach pozostawionego przez potymności pamiętnika.

darnego opisu tych jedynie momentów z czasu wielkiej wojny, w których był bezpośredni udział na froncie.

Opis ten nie jest kompletny. Nie obejmuje bowiem ofensywy sprzymierzonych, podjętej pod jego kierownictwem nad Sommą w 1916 r. Zakończenie należało, że Foch podobnie milczącym ten ważny i wyjątkowy do dnia dzisiejszego wojny, wycisnął w kolanach fachowych epozod wojny. Tem bardziej, że rozmach i siła materialna ówczesnego uderzenia wojsk Ententy miały znaczenie przełomowe dla dalszych dzieł walki. Wywarły one decydujący wpływ na doktrynę wojenną, podkreślając dobitnie siłę i doniosłość nowoczesnej techniki na wojnie, a specjalnie rolę lotnictwa bojowego, jako samodzielnej broni.

Luki, o której mowa, nie wypełniła wzięcia listwa wydarzeń 1915—1918 r., zredagowana przez jednego z oficerów służby Focha, pułkownika de M., a ogłoszona jako przedmowa wydawcy w wstępie t. II „Pamiętników”.

PIERWSZORZĘDZONY ZAKĄD OPÓZROBY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczęśliwskich 2, Tel. 103-31

urzęduje pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych, przygotowuje ekshumacje i przewozy zwłok do wszystkich krajów

Mniej zasobnym daleko idące usługa.

HEMOGEN KLAWE nasładowa, jednak tylko oryginały z firmą KLAWE leczy osłabienie, wycieńczenie, nerwy.

TELEGRAM!

Z powodu remontu niebawła zniżka cen!

Flaszki damskie impregnowane . . . od zł 60—
 sportowe i paragonowe . . . od zł 70—
 i arewlotowe . . . od zł 65—
 Zaczki impregnowane . . . od zł 14—
 Obuwie dobrej jakości poje-
 dynczo parę . . . od zł 14—

!! Prosimy o oglądanie naszej wystawy !!
J. S. EMMER, Kraków, Florjańska 43

Wypożyczenie posagowe od 5 do 50.000 zł.

Wszystkie nasze książki, wspaniałe dzieła literatury po-
 3) i już po upływie 10 miesięcy. — Zadzajcie infor-
 macyj i prospektów w „POMOĆ RODZINNY”
 o ogr. odp. WARSZAWA, FREDRY 4.

NA WYJAZD!

Kostjumy kąpielowe	macco	1-95
„ „	fil d'ecosse z jedwabiem	3-90
„ „	welnianie	5-90
„ „	oryg. amerykański „Jantzen”	

w dużym wyborze

Kostjumy kąpielowe
 z wełny wodoodpornej, fason amerykański **12:50**

Czepki gumowe kąpielowe	—95
Paski gumowe	—90
Kamizelki himalajska zamiast zł 40—	zł 19-80
Pulowery jaquard „ 30—	„ 14-80
„ tenisowe	5-30
„ jedwabne	6-50
Sweterki dziceliane wełniane, wyrób angielski	9-80
Pończochy sportowe chłopięce	1—
„ jedwabne z prawdziwym szwem okazyjne	2-90
„ „ ze strzałką, okazyjne	4-90
Skarpety tenisowe	—95
Koszule męskie sportowe w dobrym gatunku	7-90
Skarpety „ niciane	—85
„ „ fil d'ecosse z ażurem okazyjne	1-95

JULJUSZ NACHT

Kraków, Stradom 5.

Rok założenia 1897.

Telefon 121-94.

**Zygmunt Rendel**

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Telefony: Składy:
 Kraków, Zacisze 14, Biura 136-11, Tel. 155-77.

Kupuj **POL PER** wprost w fabryce

na remanek ślicznych
 oddział w Krakowie, Flak Marjańska 8, k. p. Tel. 303-82

PRACOWNIA OBUWIA

P. SZUFY, KRAKÓW, ŚW. FILIPA 1. B

Wykonuje wszelkie zamówienia, według najnowszych
 zernali, jak również reperacje w zakresie ten wchodzące.
 Ceny przystępne. Ceny przystępne

NIEMIĄZA WON RAK NÓG I PACH

USUWA
 ZNAMY NIEMIAZOSTRONY
 OD 1/2 WIEKU

SUDORYN

FABRYKA CHEM. FARMACEUT. „APOKWALISIT” WARSZAWA

UWAGA! WYSTĘPIŁA SIĘ KASŁADROBNICZYM I PROCBEM BRZESKIM (OPAKOWANIEM)



Słownie ostrzy i szperni
 brytyni, nożyceki, maszynki do mięsa i włosów,
 noże szada, dodaje nowo
 ostrza, przyjadyma do
 Krakowa w tym samym
 dniu. Skłifiernia „Sey-
 kć” i Zohilowski, Kra-
 ków, pl. Marjański 9. Na
 składnie danywuy łwał
 szlony szpy.

Cheerz tania nabyty Instru-
 meota muzyczne i zegarki
 sądzi bogato ilustrowanego
 zeszytu i katalogu w Połnie
 firmy **Ignacy Cypras**
 Kraków, Szewska 13.

BIELIZNE
 wykwinia, damasą i dzie-
 cianna, oraz **pyjamy** w wiel-
 kiny wyborze po cenach kon-
 kurencyjnych, poleca
 „LIRA” ul. Szewska 10.

Leżaki

perasoł ogrodowa, chodniki,
 dywany i materje meblowe
 poleca:

ST. IGIELSKI
 FABRYKA MEBLI
 Kraków, ul. Sławkowska 10

PRACOWNIA TAPICERSKA

A. KONTUREK

Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.

Wykonuje wszelkie prace w zakresie ten wcho-
 dzące. Szybko, solidnie, tanio, również na raty

Brzytyni, nożyceki, maszynki do włosów, do mięsa, primusy,
 żelazka, wycimaczki, noże intraligatorskie i maszynki,
 2009 ostrzy i naprawia
J. MYSZKOWSKI Kraków, Dietłowska 46
 Ceny zniżone. Ceny zniżone.

Letnisko — wycieczka uprzyemlnia
 zreczny paterfon-walizka
„HARMONJA”
 Kraków, Pl. Marjański 1. — Telefon Nr. 167-32

po najniższej cenie, na najdogodniejszych wa-
 runkach spłaty. Do każdego paterfona dołącza
 się bezpłatnie 2 płyty oraz kulerek na 25 płyt.

**Wszyscy noszą
 podczas upałów
 obuwie
 płócienne i prunelowe**

Del-ka

lanie — przewiewne — wygodne

3⁹⁰



Pantofle kąpielowe z gumy
 w różnych kolorach.

4⁹⁰
 35-41



Białe tenisowe 42-46 — zł. 5.40.

6⁹⁰



Damskie tenisowe białe
 z bronz. lub niebiesk. paspół.

7⁹⁰



Damskie pantofle z deseniem w kolorze drap.

9⁹⁰



Męskie płócienne szare i białe.

9⁹⁰



Płócienne białe, szare i drap
 oraz czarne prunelowe.

9⁹⁰



Prunelowe czarne oraz białe płócienne.

Hygieniczne wkłady specjalnie
 do obuwia gumowego **0:80**

Skarpety tenisowe **1:50**

Jedwabne pończochy w najmod-
 niejszych odcieniach **2:90**

Del-ka

do nabycia we wszystkich filjach
 i zastępowach

Pamiętajcie o funduszu Czerwono-harcerskim